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INTRODUCCIÓN 
 
 
La invitación pública y el pliego de condiciones fueron autorizados por el Comité de Contratación, en 
sesión del 6 de julio de 2023. 
 
La invitación fue publicada en la página Web de la Universidad 
http://www.manizales.unal.edu.co/menu/contratacion/invitaciones-publicas/ a partir del 17 de Julio 
de 2023.  
 
El 2 de agosto de 2023, fecha de cierre de la invitación, se recibieron dieciséis (16) propuestas para las dos 
líneas de equipos solicitadas (LÍNEA UNO: DESKTOP SFF -small form Factor- CORPORATIVO GAMA MEDIA 
Il y LÍNEA DOS: PORTATIL CORPORATIVO GAMA MEDIA), según se relaciona a continuación: 
 

http://www.manizales.unal.edu.co/menu/contratacion/invitaciones-publicas/
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Hora de 
entrega 

Razón Social 
Proponente 

Original  Tamaño 
Garantía seriedad 
de la propuesta  

Valor de la propuesta   

11:10 a. m. ORIGIN IT SAS 
Documento 
electrónico 

30 MB 

Garantía No.: 21-
44-101420196 
Aseguradora: 
Seguros del Estado 
S.A 
Vr. Asegurado: 
$212,818,859.80 
Folios No.: 14 al 17 

 
- Valor Línea 1: 

$264.667,97 US 

- Valor Línea 2: $79.587,20 

 

01:09 p. m. / 
02:41 p. m. 

REDCOMPUTO 
LTDA 

Documento 
electrónico 

200 KB 
+ 6.3 
MB / 

124 KB 

Garantía No.: 21-
44-101419953 
Aseguradora: 
Seguros del Estado 
S.A 
Vr. Asegurado: 
$212,818,859.80 
Folios No.: 15 al 22 

- Valor Línea 1: 
$266.857,50 US 

- Valor Línea 2: $79.492 US 

2:42 p. m. 
COMERCIALIZA
DORA 
SERLE.COM SAS 

Documento 
electrónico 

21 MB 

Garantía No.: 14-
45-101099864 
Aseguradora: 
Seguros del Estado 
S.A 
Vr. Asegurado: 
$212,818,859.80 
Folios No.: 1181 al 
1186 

- Valor Línea 1: 
$267.259,83 US 

- Valor Línea 2: $79.679,54 
US 

3:30 p. m. MICRONET SAS 
Documento 
electrónico 

15 MB 

Garantía No.: 
71704343 
Aseguradora: 
Seguros Mundial 
S.A 
Vr. Asegurado: 
$212,818,859.80 
Folios No.: 22 al 32 

- Valor Línea 1: 
$267.545,20 US 

- Valor Línea 2: $79.772,84 
US 

3:38 p. m. SUMIMAS SAS 
Documento 
electrónico 

19 MB 

Garantía No.: 
18087795 
Aseguradora: 
Seguros Mundial 
S.A 
Vr. Asegurado: 
$212,818,859.80 
Folios No.: 24 al 33 

- Valor Línea 1: 
$267.545,86 US 

- Valor Línea 2: $79.773,03 
US 

03:47 p. m. / 
03:48 p. m. 

UNIPLES SAS 
Documento 
electrónico 

10 MB/ 
17 MB/ 

Garantía No.: 
14818166 

- Valor Línea 1: $265.489 
US 
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3.9 MB Aseguradora: 
Seguros Mundial 
S.A 
Vr. Asegurado: 
$212,818,859.80 
Folios No.: 18 al 29 
PARTE 1 

- Valor Línea 2: $79.111 US 

4:08 p. m. 
TECNOPHONE 
COLOMBIA SAS 

Documento 
electrónico 

4.1 MB/ 
4.5 MB/ 
7.32 KB 
+ 32 KB 

Garantía No.: 
71703544 
Aseguradora: 
Seguros Mundial 
S.A 
Vr. Asegurado: 
$212,818,859.80 
Folios No.: 17 al 26 
PARTE 1 

- Valor Línea 1: 
$267.404,90 US 

- Valor Línea 2: $79.682,40 
US 

4:15 p. m. 
SISTETRONICS 
SAS 

Documento 
electrónico 

29 MB 

Garantía No.: 
152709 
Aseguradora: 
Segurexpo de 
Colombia S.A 
Vr. Asegurado: 
$212,818,859.80 
Folios No.: 41 al 46 

- Valor Línea 1: 
$267.545,89 US 

- Valor Línea 2: $79.773,06 
US 

4:16 p. m. 

TEK 
SOLUCIONES 
TECNOLÓGICAS 
SAS 

Documento 
electrónico 

1.9 
MB+411 
KB+ 163 
KB+ 665 
KB+ 4.9 

MB+ 
17 MB+ 
437 KB+ 
368 KB+ 
395 KB+ 
354 KB+ 
403 KB+ 
306 KB+ 
477 KB+ 
681 KB+ 
5.1 MB 

Garantía No.: 14-
45-101099881 
Aseguradora: 
Seguros del Estado 
S.A 
Vr. Asegurado: 
$212,818,859.80 
Folios No.: Archivo 
independiente 

- Valor Línea 1:  $267.536 
US 

- Valor Línea 2: $79.772,80 
US 

4:22 p. m. 

HARDWARE 
ASESORIAS 
SOFTWARE 
LIMITADA 

Documento 
electrónico 

16 MB 

Garantía No.: 14-
44-101189675 
Aseguradora: 
Seguros del Estado 
S.A 

- Valor Línea 1: 
$267.131,20 US 

- Valor Línea 2: $79.587,20 
US 
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Vr. Asegurado: 
$212,818,859.80 
Folios No.: 19 al 27 

4:27 p. m. 
DISTRICOM DE 
COLOMBIA SAS 

Documento 
electrónico 

2.9 MB 
Carpeta 
1 + 1.7 

MB 
carpeta 
2 + 12 

MB 
Carpeta 

3 

Garantía No.: 55-
45-101044728 
Aseguradora: 
Seguros del Estado 
S.A 
Vr. Asegurado: 
$212,818,859.80 
Folios No.: Carpeta 
1- Archivo 
independiente 

- Valor Línea 1: $267.030 
US 

- Valor Línea 2: $79.681,60 
US 

04:30 p. m. / 
04:57 p. m. 

COMERCIALIZA
DORA SEMCAR 
SAS 

Documento 
electrónico 

11 MB+ 
65 KB+ 

208 KB / 
1.8 MB 

Garantía No.: 18-
44-101091311 
Aseguradora: 
Seguros del Estado 
S.A 
Vr. Asegurado: 
$212,818,859.80 
Folios No.: 1 al 9 
Segundo correo 

- Valor Línea 1: $266.800 
US 

- Valor Línea 2: $79.600 US 

4:38 p. m. 
QUALITY 
GROUP 
SERVICES SAS 

Documento 
electrónico 

556 KB+ 
12 KB+ 
4 MB+ 

6.5 MB+ 
2.3 MB 

Garantía No.: 18-
44-101091311 
Aseguradora: 
Seguros del Estado 
S.A 
Vr. Asegurado: 
$212,818,859.80 
Folios No.: 12 al 20 
- Requisitos 
jurídicos 

- Valor Línea 1: $267.490 
US 

- Valor Línea 2: $79.760 US 

4:39 p. m. 
NUEVA ERA 
SOLUCIONES 
SAS 

Documento 
electrónico 

20 MB 

Garantía No.: 
152760 
Aseguradora: 
Segurexpo de 
Colombia S.A 
Vr. Asegurado: 
$212,818,859.80 
Folios No.: 20 al 27 

- Valor Línea 1: $267.131 
US 

- Valor Línea 2: $79.857 US 

4:45 p. m. 
COMPUTEL 
SYSTEM SAS 

Documento 
electrónico 

27 MB 

Garantía No.: 
71704331 
Aseguradora: 
Seguros Mundial 
S.A 

- Valor Línea 1: $267.490 
US 

- Valor Línea 2: $79.760 US 
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Teniendo en cuenta que la UNIVERSIDAD podrá requerir la subsanación de documentos y el PROPONENTE 
deberá adjuntarlo en el plazo que estipule la Universidad, so pena de incurrir en causal de rechazo, se 
revisaron los documentos contenidos en las propuestas y se solicitó la aclaración y subsanación de algunos 
documentos. A partir de la evaluación de dicha información y de las ofertas originalmente presentadas, 
se elaboró el informe de evaluación preliminar, el cual fue publicado el 10 de agosto de 2023. 
 
Así mismo dentro del plazo establecido en el pliego de condiciones (11 de agosto de 2023), se recibieron 
observaciones y subsanaciones al informe de evaluación preliminar, las cuales fueron consideradas y 
analizadas en el tiempo estipulado en el cronograma de la invitación pública y cuyo informe de respuesta 
a observaciones se encuentra disponible en la página web de la convocatoria 
(http://www.manizales.unal.edu.co/menu/contratacion/invitaciones-publicas/), a partir del 16 de 
agosto de 2023.  
 
 

 
EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

 
 
De conformidad con lo establecido en el Capítulo IV del Pliego de Condiciones (FACTORES DE EVALUACIÓN 
DE LAS OFERTAS) y según las observaciones y subsanaciones realizadas por parte de los proponentes al 
informe de evaluación preliminar publicado el 10 de agosto de 2023, se procedió a consolidar la 
evaluación definitiva de los proponentes a partir de los siguientes criterios de valoración: Verificación de 
requisitos jurídicos, financieros, análisis de capacidad financiera y verificación de requisitos técnicos, por 
las instancias designadas para tal fin, obteniendo los resultados que se presentan a continuación: 

Vr. Asegurado: 
$212,818,859.80 
Folios No.: 16 al 26 

4:59 p. m. 
KEY MARKET 
SAS 

Documento 
electrónico 

212 KB+ 
165 KB+ 
1.7 MB+ 
212 KB+ 
292 KB+  
49 KB+ 

91 
KB+173 
KB+ 68 
KB+ 88 

KB+ 153 
KB+ 41 
KB+ 95 

KB+ 502 
KB 

Garantía No.: 21-
44-101420484 
Aseguradora: 
Seguros del Estado 
S.A 
Vr. Asegurado: 
$212,818,859.80 
Folios No.: 1 al 8 - 
Archivo 
independiente 

- Valor Línea 1: 
$266.857,50 US 

- Valor Línea 2: $79.682,40 
US 

http://www.manizales.unal.edu.co/menu/contratacion/invitaciones-publicas/
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RAZÓN SOCIAL 
PROPONENTE 

REQUISITOS 
JURIDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

ANÁLISIS  
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

 

VERIFICACIÓN 
REQUISITOS 
TECNICOS 

 

VALORACION 
FINAL 

ORIGIN IT SAS CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

REDCOMPUTO LTDA CUMPLE  NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

COMERCIALIZADOR
A SERLE.COM S.A.S 

CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

MICRONET SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

SUMIMAS SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

UNIPLES SAS CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

TECNOPHONE 
COLOMBIA SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

SISTETRONICS SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

TEK SOLUCIONES 
TECNOLÓGICAS SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

HARDWARE 
ASESORIAS 
SOFTWARE 
LIMITADA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

DISTRICOM DE 
COLOMBIA SAS 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

COMERCIALIZADOR

A SEMCAR SAS 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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- Recepción de Observaciones y/o Subsanaciones al Informe de Evaluación Preliminar 
 

A continuación, se comparte la relación de las observaciones y/o respuesta a las solicitudes de 
subsanación recibidas por cada proponente al informe de evaluación preliminar: 

QUALITY GROUP 

SERVICES SAS 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NUEVA ERA 

SOLUCIONES SAS 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

COMPUTEL SYSTEM 

SAS 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

KEY MARKET SAS EN 

REOGANIZACIÓN  
CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 
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Fecha y Hora de entrega 

 
Razón Social del 

Proponente 
 

 
Tipo 

11 de agosto de 2023 a las 
10:46 

Comercializadora SEMCAR 
SAS 

Subsanó. 

11 de agosto de 2023 a las 
11:15 ORIGIN IT SAS 

Remitió 
Observación al 
informe. 

11 de agosto de 2023 a las 
11:22 

QUALITY GROUP SERVICES 
SAS 

Subsanó. 

11 de agosto de 2023 a las 
11:47 

TECNOPHONE 
Solicitó 
documentos 

11 de agosto de 2023 a las 
14:16 

COMERCIALIZADORA 
SERLE.COM 

Subsanó 

11 de agosto de 2023 a las 
14:27 

DISTRICOM DE COLOMBIA 
SAS 

No Subsanó 

10 de agosto de 2023 a las 
20:39 

UNIPLES 
No Subsanó 

11 de agosto de 2023 a las 
14:54 

UNIPLES 
No Subsanó 

 11 de agosto de 2023 a las 
15:19 

TEK SOLUCIONES 
TECNOLÓGICAS 

Subsanó 

14 de agosto de 2023 a las 
11:52 

KEY MARKET 
Extemporáneo 

14 de agosto de 2023 a las 
11:59 

REDCOMPUTO LTDA 
Extemporáneo 
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El Comité Evaluador en sesiones del 14 y el 15 de agosto de 2023 y tras evaluar los aspectos referidos por 
los proponentes Comercializadora SEMCAR SAS, ORIGIN IT SAS, QUALITY GROUP SERVICES SAS, 
TECNOPHONE, COMERCIALIZADORA SERLE.COM, DISTRICOM DE COLOMBIA SAS, UNIPLES y TEK 
SOLUCIONES TECNOLÓGICAS,  presentó el documento 
“Informe_RespuestasObservaciones_EvaluaciónPreliminar_Invitacion004_2023”, el cual fue aceptado y 
aprobado en su contenido por el Comité de Contratación en sesión del día 16 de agosto de 2023. 
 
No fueron tenidas en cuenta las observaciones y/o subsanaciones presentadas por los proponentes KEY 

MARKET y REDCOMPUTO LTDA, considerando que estas fueron recibidas el día 14 de agosto de 2023 y 

la fecha máxima establecida en el cronograma de la convocatoria para tal fin, era el día 11 de agosto de 

2023. 

 

El documento señalado previamente con el análisis detallado a las observaciones y/o subsanaciones 
recibidas al informe de evaluación preliminar, podrá ser encontrado en la página web del proceso 
http://www.manizales.unal.edu.co/menu/contratacion/invitaciones-publicas/, cuyas conclusiones 
principales se describen a continuación: 

http://www.manizales.unal.edu.co/menu/contratacion/invitaciones-publicas/
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Razón Social del 

Proponente 
 

 
Conclusión Análisis observaciones y/o 

Subsanaciones 

Comercializadora SEMCAR 
SAS 

Envió documentos de subsanación financiera 
dentro del plazo estipulado por la convocatoria, 
siendo subsanado el incumplimiento encontrado. 

QUALITY GROUP SERVICES 
SAS 

Envió documentos de subsanación financiera 
dentro del plazo estipulado por la convocatoria, 
siendo subsanado el incumplimiento encontrado. 

ORIGIN IT SAS Se deniega la petición de descalificar del 
proceso a los proponentes SERLECOM SAS,  
SUMIMAS SAS, TECNOPHONE COLOMBIA 
SAS y HARDWARE ASESORIAS SOFTWARE, 
debido a que se verifica y aclara, que el 
esquema de garantía de monitores ofrecido por 
dichos proponentes, cumple con las exigencias 
técnicas solicitadas por la convocatoria. 

TECNOPHONE De acuerdo a la solicitud realizada por el 
proponente, es posible remitir los documentos 
presentados por los demás oferentes toda vez 
que estos no manifestaron reserva alguna cuando 
fueron allegadas las propuestas. 

COMERCIALIZADORA 
SERLE.COM 

Envió documentos de subsanación financiera 
dentro del plazo estipulado por la convocatoria, 
siendo subsanado el incumplimiento encontrado. 

DISTRICOM DE COLOMBIA 
SAS 

Envió documentos de subsanación financiera 
dentro del plazo estipulado por la convocatoria, 
sin embargo la documentación adjuntada como 
certificación a los EF 2022-2021-2020, no fue 
suscrita por el contador y el representante legal 
de la empresa tal y como lo establecen los 
artículos 37 y 38 de la ley 222 de 1995, sino que 
fue certificada por el revisor fiscal convirtiéndolas 
en un dictamen y no en una certificación 
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propiamente dicha.  

UNIPLES El comité evaluador ratifica la decisión adoptada 
en cuanto al no cumplimiento de los requisitos 
habilitantes del proponente, toda vez que no se 
recibieron los documentos solicitados para 
subsanar, ni en la primera comunicación del día 
8 de agosto de 2023, donde el comité evaluador 
realizó solicitud de subsanación y aclaraciones 
respectivas, ni tampoco en el plazo definido por 
el cronograma de la convocatoria (posterior a la 
publicación del informe de evaluación 
preliminar), el cual estaba fijado para el día 11 
de agosto de 2023. 

TEK SOLUCIONES 
TECNOLÓGICAS 

Envió documentos de subsanación financiera 
dentro del plazo estipulado por la convocatoria, 
siendo subsanado el incumplimiento encontrado. 

KEY MARKET No fue tenida en cuenta su respuesta al informe 
de evaluación preliminar, debido a que la misma 
fue presentada por fuera de las fechas indicadas 
en el cronograma de la invitación. 

REDCOMPUTO LTDA No fue tenida en cuenta su respuesta al informe 
de evaluación preliminar, debido a que la misma 
fue presentada por fuera de las fechas indicadas 
en el cronograma de la invitación. 
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COMITÉ EVALUADOR:  
 
 
Original Firmado 
 
Evaluación Financiera: DIANA MARIA RODRIGUEZ SALAZAR 
 
 
Original Firmado 
 
Evaluación Jurídica: EINAR ANDRES GONZALEZ CIFUENTES 
 
 
Original Firmado                                                                                     Original Firmado 
 
Evaluación Técnica:  YILMAR EDUARDO CHICA                                 OSCAR IVÁN CASTRILLÓN CASTRILLÓN 
 
 
 
 
 
 
  


